sar: *Marci* 5, 1. *Contra* Ceionius Commodus Verus: *vit. Hadr.* 23, 11, Aelius Verus Caesar: *ibd.* 23, 11. 24, 1 (in codicibus plerumque traditur Helius, *vita* 2, 1 Elius), L. Aelius Verus: *vit. Veri* 1, 6, Aelius Verus *sive* Verus *passim* in *vita*, L. Aurelius Verus *vita* 2, 6, L. Ceionius Commodus Verus Aelius Caesar: *vita* 6, 6. Neque nummi neque tituli, dummodo exceperis male suppletos, cognomen Veri in Ceionio Commodo aut L. Caesare agnoscunt. Accedit quod L. Commodum filium, qui postea imperavit, Veri cognomen non ut paternum habuisse, sed eo demum tempore quo imperium iniit, a M. Antonino fratre accepisse constat. Reiciendum est igitur testimonium biographorum, qui nomina privati et Caesaris, patris et filii, Veri et Marci foede conflarunt.

Huic pater Ceionius Commodus fuit, quem alii Verum, alii L. Aurelium, multi Annium prodidere: *vita* 2, 7, immo L. Ceionius Commodus consul a. 106 *cf. stemma*. De cursu honorum quae afferuntur *vita* 3, *vit. Hadrian.* 23 *plane eodem modo confusa sunt; utrobique narratur* post adoptionem praetura honoratum et Pannoniis impositum esse decreto consulatu cum sumptibus, deinde secundo consulem designatum. Sed Commodus filius eius natus est d. 15 mensis Decembris in praetura patris sui: *vit. Veri* 1, 8, a. 130, ut apparet inde quod dicitur post septimum annum in familiarum Aureliam tractus: *ibd.* 2, 10; praeter ergo pater fuit a. 130. Consul I a. 136: *fasti*. Ab Hadriano adoptatus est: *vita passim, vit. Hadrian.* 23, *Dio* 69, 17 (*Zonaras* 11, 24), anno 136. Qui annus inde emergit, quod Commodus consulatum primum privatus, alterum Caesar iniit, et comprobatur eo quod in t. 1. 2. 3 dicitur L. Aelius Caesar trib. potest. cos. II, Hadrianus trib. potest. XXI (d. 10 mens. Decembris a. 136/137) cos. III imp. II. Cum veri sit simile Commodum eodem fere tempore et adoptatum esse et tribuniciam potestatem accepisse, quae in titulis nummisque semper sine iterationis nota invenitur, probabiliter sub finem a. 136 adoptatus est. Consul II a. 137: *fasti*. Eodem anno Pannonias pro consule rexit: nummi in *aversa inscripti* Pannonia *Cohen* n. 24—

33 t. 1, *cf. t. 15, vita* 3, *vit. Hadrian.* 23, *id est imperio proconsulari, quale fuerat Tiberio et Germanico Borghesi opp. VIII p. 457, cf. titulum* [T. Statilii] Maximi iuridici pro praetore utriusque Pannoniae: III S. 10336, quem eo munere insolito functum esse sub Aelio Caesare vidit O. Hirschfeld. Cum de provincia (eodem anno) redisset atque orationem parasset, qua kalendis Ianuariis Hadriano patri gratias ageret, accepta potione, qua se aestimaret iuvari, kalendis ipsis Ianuariis a. 138 periit iussusque ab Hadriano, quia vota interveniebant, non lugeri: *vita* 4, 7—8. Sepultus est in mausoleo Hadriani: *vit. Veri* 11, 1, *cf. t. 6*. Hadrianus statuas ei per totum orbem colossas poni iussit, templa etiam in nonnullis urbibus fieri: *vita* 7, 1. — Quindecimvir sacris faciundis: t. 1.